（A类）

— 1—

中城综函〔2025〕463号

中山市城市管理和综合执法局关于市政协
十三届四次会议第 134076号提案答复的函

致公党中山市委会：

你们提出的《关于提升我市市政道路养护管理水平的建议》

（提案第 134076号）收悉，经综合市住房城乡建设局、市交通

运输局、市公安局、市水务局意见，现答复如下：

近年来，我市在市政道路养护管理方面取得了一定成效，

重点建立“1+1+3”的治理模式（即一个联席会议机制、一个联合

督导体系，以及季度联席会议制度、计划动态报备制度、计划

公示制度三项配套措施），加强跨部门协作，加大对擅自占用挖

掘城市道路行为和道路沿线标牌杆件“多杆林立”情况的联合整

治力度，打造通畅清爽的道路环境。但是目前存在多头管理与

职责不清、政策管理依据不健全、养护管理规则不完善、养护

管理重视不够等问题，就此你们提出“建立完善工作体制机制、

加快项目管理建章立规、加强监管执法手段、提升道路养护管

理水平、鼓励公众参与监督”等一系列建议，我局表示赞同。

一、关于“建立完善工作体制机制”的建议

中山市城市管理和综合执法局

— 2 —

吸收采纳。

（一）道路管理养护的责任分工。道路分为公路（高速、

国道、省道、县道、乡道等）和城市道路。

市交通运输部门为我市公路的行业主管部门。为明确市政

道路与干线公路交叉口管养职责，按照《中山市人民政府关于

印发中山市交通运输领域市级与镇街财政事权和支出责任划分

改革实施方案》，市交通运输局印发了《中山市交通运输局关于

明确干线公路平面交叉口及接入公路部分匝道养护管理职责的

函》（中交函〔2024〕1750 号），明确了相接道路的管养权属，

按照公路主线、匝道和路网功能定位划分，其中匝道等连接路

段按照低等级功能路段进行管养原则，明确了平面交叉口、接

入公路部分立交匝道（含高速连接处出入口匝道）由属地镇街

管养；对于市政道路与干线公路交叉口管理问题可参照有关原

则进行划分，进一步完善了市政道路养护工作机制体制。

市城管和执法部门为我市城市道路的行业主管部门。根据

《关于实施中心城区市政公用设施维护管理责任的通知》

（〔2006〕42号）责任分工，中心城区（东区、石岐、西区、南

区）15米及以上城市道路由市城管和执法局管理养护，15米以

下由中心城区各街道负责管理养护；除中心城区外其他镇街的

城市道路由各镇街负责管理养护。

（二）建立了占用挖掘道路“围而不建”专项治理联席会议

制度。为加强政府投资建设工程项目施工管理，构建决策科学、

运行高效、监管有力的工程项目建设管理机制，坚决整治建设

— 3 —

工程“围而不建、建而不快”问题，提高项目建设效率，2023年

10月 7日，市政府办公室印发了《中山市建设工程项目占用道

路“围而不建”专项治理工作方案》（以下简称《方案》），该《方

案》明确了项目建设单位、行政主管部门、项目所在镇街、管

线权属单位等职责分工，建立建设工程“围而不建”专项治理联

席会议制度。联席会议办公室设在市城管和执法局，负责牵头

揽总、统筹协调各行业部门和管线单位建设项目占用或者挖掘

城市道路行为。

（三）强化日常管理养护。市城管和执法局制定《中心城

区市政设施维护巡查及维修工作制度（修订）》，严格落实月

度、季度、重大节假日的道路维护检查。督促第三方养护单位

常态化开展道路巡查，掌握主次干道和重点路段周边道路状况，

对发现的问题立即修复整改，及时消除事故隐患。形成发现问

题、列出清单、及时整改、不定期“回头看”的闭环管理，提升

道路养护水平。同时加强对第三方养护单位的监管，对发现的

巡查监管不到位、道路病害未及时处理的情况，按合同约定进

行扣罚。

二、关于“加快项目管理建章立规”的建议

吸收采纳。

（一）修订完善相关规章制度。一是《中山市城市道路占

用挖掘管理办法》自 2015年 9月 1日起施行以来，已不能适应

现行城市管理需求，为进一步完善制度文件，市城管和执法局

于 2022年启动了修订程序，形成了《中山市城市道路占用挖掘

— 4 —

管理办法（修订稿）》。目前，由于《广东省城市道路管理办

法（征求意见稿）》正在征求意见阶段，为避免《中山市城市

道路占用挖掘管理办法（修订稿）》与《广东省城市道路管理

办法》出现冲突，拟待《广东省城市道路管理办法》出台后，

我局将立即启动出台《中山市城市道路占用挖掘管理办法（修

订稿）》的相关程序；二是对《中山市城市道路占用挖掘和养

护维修工程文明施工指引》进行了修订，印发了《关于落实中

山市建设工程项目占用道路“围而不建”专项治理工作的通知》，

进一步从落实主体责任、规范审批手续、加大巡查督导、依规

依法执法、形成工作合力等方面进行了完善；三是为适应我市

城市建设和管理需要，加强市政设施的养护，保证市政设施的

功能完好和安全运行，根据国家行业标准并结合我市实际情况，

2022年我局制定了《市政设施养护维修服务规范》，规定了城

市道路、桥梁、隧道、人行通道等市政设施的养护维修技术要

求、现场管理标准、施工安全、服务时限、管理责任及监督管

理。

（二）建立了“计划动态报备制度”。各行业部门和管线单

位根据年度占用挖掘市管城市道路的项目，制定年度挖掘计划，

每年 12月 10日前报市城管和执法局；每季度结合项目变动情

况对年度计划申请集中调整，优化完善后形成季度计划，每季

度最后一个月的 15日前将下季度计划报市城管和执法局。市城

管和执法局根据各单位报送的计划，对同一条道路的各类占用

开挖项目进行整合归并，尽量做到同一路段同一时间段的项目

— 5 —

共同施工，避免重复开挖。

（三）建立了“季度联席会议制度”。市城管和执法局每季

度末召集各行业部门和管线单位对上报的下一个季度占用挖掘

市管城市道路计划进行综合研判和优化完善，协调重大项目占

用挖掘市管城市道路同步施工等工作；总结上季度在建工程项

目占用挖掘市管城市道路施工管理情况，通报检查发现的问题，

成员单位交流审批监管中的经验做法及存在的不足，部署下季

度工作。同时将整合优化后的占用挖掘计划和市管城市道路新

建、改建、扩建项目的信息在“占用挖掘城市道路动态管理群”

通报给各单位，做到信息共享，并由审批部门协调同一路段施

工项目单位尽量在同一时间段内申请占用挖掘许可。

三、关于“加强监管执法手段”的建议

吸收采纳。

（一）加大执法力度。市城管和执法局印发了《2025年中

山市城市管理和综合执法系统市容环境整治工作方案》，对未经

许可，擅自挖掘占用城市道路或许可证逾期的行为依法查处。

经责令后仍不改正的，邀请媒体介入曝光，提高违规成本，对

长期围而不建的建设项目，依法进行拆除。2023年 10月，邀请

了“中山城市零距离”对豪程路一处挖掘道路施工点违规施工责

令后仍不改正的行为进行曝光，增强了宣传教育作用，为其他

建设工程项目敲响了警钟，进一步推动了建设工程项目科学推

进、文明施工，尽早实现还路于民。今年以来，全市共查处擅

自占用挖掘城市道路、超审批期限等违法行为 14宗，罚款 2.8

— 6 —

万元。

（二）数字赋能管理。为提升“围而不建”监管效率，市城

管和执法局开发了占用挖掘城市道路审批全流程监管平台，建

立挖掘城市道路施工监督“一码通”（即“挖掘道路施工监管二维

码”）多方参与机制，实现审批时赋二维码、审批后巡查人员监

管信息上报、施工方现场管理信息申报、社会监督信息举报等，

均可通过“一码”实现简易“打卡式”监管。巡查人员、施工方、群

众均可按照各自权限扫码记录管理信息、查看管理清单及施工

方整改反馈信息。通过对审批信息、监管信息、施工信息、社

会监督信息数据记录，形成挖掘道路全流程闭环管理。今年以

来，共计对占用道路建设项目赋码 429个，截至目前，利用监

管平台开展日常巡查 1638个（次），接受市民群众反馈的问题

38个，均已全部整改完毕。

四、关于“提升道路养护管理水平”的建议

吸收采纳。

（一）建立了“联合督导”机制。市城管和执法局牵头，建

立了以住建、交通、水务、生态环境、公安交警等行业主管部

门为成员单位的联合督导组，每月开展联合督导 1次，形成常

态监管态势，把占用挖掘城市道路“围而不建”等群众关心的突

出问题解决好。2023年 10月份以来，组织联合督导行动 22次，

印发检查通报 22份，及时将检查发现问题通报至各单位进行整

改，形成了“反馈+跟踪+落实”的闭环管理机制。同时督促各行业

主管部门根据各自职责对在建项目开展日常检查，今年以来，各

— 7 —

部门累计检查在建项目 1324个，发现不文明施工问题 311个，均

已督促施工单位完成整改。

（二）市交通运输部门市公路事务中心在组织实施干线公路

养护工作中，以“精细化管养”为目标，以网格化为抓手、以信息

化为支撑，在养护工作坚持“三化”融合，共同发力。一是规范养

护作业精细化，重点编制《中山市公路事务中心普通干线公路精

细化养护工作手册》，科学规范公路管养内业、外业流程。二是开

展“网格化”三级督导，建立起中心领导班子、各部室、养护所的

三级“网格田”，明确每个部室、每位同志的具体片区责任，建立

起全员参与、人人有责的公路管养工作新布局。三是运用管养综

合考核，研究出台《中山市公路事务中心公路养护管理工作考核

实施办法（试行）》，将月度外业考核与季度养护管理综合考核相

结合、养护质量考核与路域环境治理相结合、表彰加分与批评扣

分相结合等，全方位、全覆盖考核下属事业单位养护管理、路产

路权管理、安全生产、专项任务等各方面工作。

（三）市城管和执法部门通过公开招标方式择优选择了三家

专业的道路维护单位，将中心城区城市道路分成三个片区，每家

维护单位负责一个片区的城市道路及附属设施（含排水窨井盖）

维护工作，每家维护单位均需按相关规范要求制定日常巡查和维

修管理制度，按要求实施常规的巡查和维修工作。2024年 12月市

城管和执法局开展中心城区智慧化巡检试点工作，通过摄像头AI

识别，及时发现病害，建立中心城区城市道路病害库，共巡查中

心城区道路 356条，累计巡查历程 2091.2km，车行道采集病害数

— 8 —

据 58112条，人行道采集数据 22148条。通过AI分析路面下沉趋

势，发现了数起城市道路脱空病害，及时排除了道路存在的安全

隐患，推动了城市道路由被动维修向主动预防的转变，提升了中

山市养护工作的智能化管理水平。

五、关于“鼓励公众参与监督”的建议

吸收采纳。

（一）我市已建立了 12345政府服务热线电话，同时开通

了 12345网上投诉平台、12345微信公众号，按照“统一受理、

分类处理、限时办结、过错问责”的原则，办理群众诉求和监督

意见、建议，市民发现道路病害问题的，可以随时通过以上热

线电话和平台反映问题，相关业务部门将及时跟进处理。

（二）市城管和执法局印发了《关于落实中山市建设工程

项目占用道路“围而不建”专项治理工作的通知》，明确了“挖掘

道路施工公示牌”及工程期限超过 3个月的“五牌一图”，规格和

样式，施工现场应当按要求规范设置。同时要求“挖掘道路施工

公示牌”要公示工程名称或挖掘内容、建设单位、施工单位、监

理单位、工地管理负责人姓名及联系电话、工期、监督电话等，

同时在公示牌上张贴挖掘城市道路许可证（复印件），方便群众

了解工程进度和进行日常监督。

（三）市公安部门建立了施工通告制度，对交通影响较大

的占道施工项目，公安部门在审批同意后，将协助建设单位发

布施工通告，在施工过程中广泛收集群众意见建议，向建设单

位和施工单位反馈，同时结合实地勘查发现的违规施工问题，

— 9 —

依法对施工单位进行处罚；

（四）要求各施工单位把“挖掘道路施工公示牌”设置在路

口交叉位置和围蔽区域前中后三个区域，提前向周边群众告知

施工信息。涉及路口封闭等重大项目的，施工单位要做好交通

疏导，并协同镇街或村委等提前做好解释沟通，提高公众知晓

度，全力争取市民理解与支持。

专此答复，诚挚感谢你们对中山市市政道路维护管养工作

的关心和支持。

中山市城市管理和综合执法局

2025年 9月 8日

（联系人及电话：李俊桥 88113150）

— 10 —

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、市交通运输局、市水

务局、市公安局、市住房城乡建设局。

中山市城市管理和综合执法局办公室 2025年 9月 8日印发

		2025-10-22T15:11:05+0800
	signature info(version:5.56.18)